
 

 

 

Viale delle Terme, 5 - 98050 Terme Vigliatore (ME) 

Tel. 090 9781254 – Fax 090 9783472 

Cod. Meccanografico MEIC85700X – C.F. 83001910831 

PEO: meic85700x@istruzione.it  – PEC: meic85700x@pec.istruzione.it  -  

Sito WEB: www.ictermevigliatore.edu.it 

 

 

 

Ai Docenti 
Al DSGA  

Al personale ATA 
Alle Famiglie e agli Studenti 

Alle OO.SS. provinciali 
Alla RSU di Istituto 

Al RLS di Istituto 
All’Albo web 

Agli atti 

OGGETTO: Disposizioni riguardanti misure organizzative delle attività didattiche in relazione 
al contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTO  l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Enrica Marano



VISTO  l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA  la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

VISTA  la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-
legge 8 aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTA  l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 
VISTO  il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno 

scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di 
COVID-19; 

VISTO  il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale 
integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO  il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO  il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 
VISTO  il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 
2020 e successivo aggiornamento del 24 aprile 2020; 

VISTO  il Protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituzione scolastica, prot. n. 
3623 del 15/05/2020 e successive integrazioni;  

VISTI le Linee Guida dell’INAIL 2020; 
VISTE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 

in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal 
Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 
trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico dell’Istituzione 
scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 
principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior 
numero possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule 
e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

CONSIDERATE le delibere del Collegio dei docenti n.3-4-5-6 del 4/09/2020 riguardante 
l’organizzazione didattica e il calendario delle lezioni dell’Istituto per l’anno scolastico 
2020/2021; 

CONSIDERATE le delibere del Consiglio d’Istituto n. 2-3-4 del 04/09/2020 riguardante 
l’organizzazione didattica e il calendario delle lezioni dell’Istituto per l’anno scolastico 
2020/2021; 

VISTO il Regolamento dell’Istituto Anti-Covid approvato con Delibera n. 1 del 18/09/2020 
dal C.d.I; 

VISTO  l’organico di Istituto dell’I.C. Terme Vigliatore come determinato dall’Ambito 
territoriale di Messina; 



VISTI  i criteri generali di assegnazione dei docenti ai Plessi e alle classi comunicati alle RSU 
e alle organizzazioni sindacali territoriali con Informativa del 03/09/2020 prot.  n. 6546 
ai sensi dell’art. 34, c.a del D.lgs 150/2009; 

VISTI i criteri generali di assegnazione dei docenti ai Plessi e alle classi comunicati al 
Collegio dei Docenti Delibera n. 2 del 04/09/2020 e al Consiglio di Istituto Delibera 
n. 6 del 04/09/2020;  

VISTA l’organizzazione della scuola dell’Infanzia Delibera n. 4 del 04/09/2020 del Collegio 
dei Docenti e Delibera n. 4 del 04/09/2020 del Consiglio di Istituto; 

VISTE le Direttive al DSGA prot. n.7029 e prot. n. 7030 del 19/09/2020; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n.38 del 19/09/2020, che dispone il differimento e 
determinazione data avvio attività didattiche a.s. 2020/2021 al 28/10/2020 per tutti i 
plessi scolastici ricadenti nel territorio comunale di Terme Vigliatore; 

SENTITO il parere del Medico competente dell’Istituto e dell’RSPP; 
 

DECRETA 

• A partire dal 24/09/2020 sarà vietato l’accesso a chiunque di transitare o parcheggiare 
qualsiasi mezzo motorizzato nei cortili dei plessi scolastici di tutto l’Istituto; 

• Nella sede degli Uffici amministrativi, sita in V.le delle Terme n. 5, il personale ATA, il 
pubblico e i Fornitori dovranno accedere esclusivamente dal cancello principale seguendo il 
percorso delimitato a destra ed entrare/uscire dalla Porta posteriore (Palestra) dell’edificio; 

• Il personale Docente e ATA e gli studenti dovranno attenersi rigorosamente al rispetto degli 
orari e del settore di accesso indicato e dei percorsi assegnati, nonché a quanto previsto dai 
protocolli in vigore nell’Istituto in materia di comportamenti e uso dei Dispositivi di 
protezione individuale (visiere e mascherine). La minima violazione di quanto prescritto sarà 
punita ai sensi dell’art.20 comma 2 lettera D, del D.lgs 81/2008 e sanzionata in base a quanto 
previsto dall’art. 59 comma 1 lettera a. 

• Ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, le seguenti misure organizzative 
dell’attività scolastica per l’anno scolastico 2020/2021: 
 

1. Inizio delle lezioni Plessi scolastici di Oliveri-Belvedere-Falcone 
- 24 Settembre 2020 per i tre ordini di scuola 

Al fine di testare le procedure di scaglionamento degli ingressi e delle uscite, nonché la corretta 
regolamentazione dei flussi per settore, le lezioni si effettueranno secondo il seguente calendario: 

• 24 Settembre: 1 Sezioni della Scuola dell’Infanzia, 1 e 2 classi scuola primaria e 1 classi 
Scuola Secondaria di I Grado- (3 h di lezione) 

• 25 Settembre: 2 e 3 Sezioni della Scuola dell’Infanzia, 3-4-5 classi scuola primaria e 2 e 3 
classi Scuola Secondaria di I Grado- (3 h di lezione) 

• Dal 28 al 30 Settembre: tutte le classi dei tre ordini di scuola- (4 h di lezione) 
• Dal 01 Ottobre: tutte le classi dei tre ordini di scuola (orario completo) 

 
2. Inizio delle lezioni Plessi scolastici di Terme Vigliatore 
- 28 Settembre 2020 per i tre ordini di scuola 



Al fine di testare le procedure di scaglionamento degli ingressi e delle uscite, nonché la corretta 
regolamentazione dei flussi per settore, le lezioni si effettueranno secondo il seguente calendario: 

• 28 Settembre: 1 Sezioni della Scuola dell’Infanzia, 1 e 2 classi scuola primaria e 1 classi 
Scuola Secondaria di I Grado- (3 h di lezione) 

• 29 Settembre: 2 e 3 Sezioni della Scuola dell’Infanzia, 3-4-5 classi scuola primaria e 2 e 3 
classi Scuola Secondaria di I Grado- (3 h di lezione) 

• 30 Settembre: tutte le classi dei tre ordini di scuola- (4 h di lezione) 
• Dal 01 Ottobre: tutte le classi dei tre ordini di scuola (orario completo) 

 
3. Recupero giorni lezione per tutti i plessi scolastici 
- Sabato 28 Novembre 2020 
- Sabato 27 Marzo 2021 

I docenti avranno cura di dedicare i giorni di lezione di Settembre fino al 2 Ottobre principalmente 
per attività informativa/formativa e di sensibilizzazione agli alunni sui protocolli di sicurezza anti-
Contagio al Covid-19 per il corretto comportamento a scuola e sul regolamento d’istituto recante 
Misure di contenimento del contagio da SARS-Cov-2 

 
4. Articolazione delle classi e svolgimento delle lezioni 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

- Scuola dell’Infanzia 25 ore settimanali: 5 ore giornaliere dalle 8.15 alle 13.15 dal Lunedì 
al Venerdì, senza servizio Mensa; 

- La sezioni: F.3 A e F. 3 B dell’Infanzia di Falcone si trasferiscono presso la sede 
succursale sita nei Locali della Misericordia di Falcone; 

- La Religione è articolata in 45 minuti per ciascun gruppo/sezione; 

Al fine di ridurre l’affollamento degli ambienti scolastici, il rispetto dei protocolli di sicurezza, il 
distanziamento sociale, come misura di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del 
contagio da SARS-CoV-2 si dispone, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera d) del D.P.R. 275/1999, la 
seguente diversa articolazione dei gruppi classe, orari scaglionati di entrata e uscita, porta di 
ingresso/uscita assegnata: 

OLIVERI 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

O.1A 8.15 13.15 Ingresso diretto nell’Aula 

O.1B 8.15 13.15 Ingresso Posteriore 

O.2A 8.15 13.15 Ingresso Principale 

O.2B 8.20 13.20 Ingresso Principale 



FALCONE 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

F.1A 8.15 13.15 Porta Principale 

F.1B 8.20 13.20 Porta Principale 

F.2A 8.15 13.15 Porta Posteriore 

F.2B 8.20 13.20 Porta Posteriore 

FALCONE 

Sede Succursale 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

F.3A 8.15 13.15 Porta principale 

F.3B 8.20 13.20 Porta principale 

VIGLIATORE 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

V1A 8.15 13.15 Percorso di Sinistra/Porta 
Principale 

V2B 8.20 13.20 Percorso di Sinistra/Porta 
Principale 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

V1B 8.15 13.15 Percorso di Destra/Porta di Destra 

V2A 8.20 13.20 Percorso di Destra/Porta di Destra 



SAN BIAGIO 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

SB.1A 8.15 13.15 Ingresso principale/Piano Terra 

SB.2A 8.20 13.20 Ingresso principale/Piano Terra 

 

MACEO 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

M.2A 8.10 13.10 Porta Principale 

M.2B 8.15 13.15 Porta Principale 

M.1B 8.20 13.20 Porta Principale 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

M.1A 8.10 13.10 Porta Posteriore 

M.3A 8.15 13.15 Porta Posteriore 

M.3B 8.20 13.20 Porta Posteriore 

TERME CENTRO 

ACCESSO DAL CANCELLO LATERALE DELL’EDIFICIO 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

T2B 8.10 13.10 Porta Posteriore/Primo Piano 

T2A 8.15 13.15 Porta Posteriore/Primo Piano 

T1B 8.20 13.20 Porta Posteriore/Primo Piano 



T1A 8.25 13.25 Porta Posteriore/Primo Piano 
 

 

SCUOLA PRIMARIA 

- 27 ore settimanali: 5,24 ore giornaliere per ciascuna classe dal lunedì al venerdì; 

Suddivisione dell’orario giornaliero in 5 fasce orarie a seconda dell’orario di entrata/uscita  

- II, III, IV fascia oraria di 60 minuti 
- I e V fascia differenziate 

 
 

Prospetto Fasce Orarie su massimo ingresso di n.10 classi in un plesso 
 

ORDINE DI ENTRATA DELLE 
CLASSI 

DURATA I FASCIA ORARIA DURATA V FASCIA ORARIA 

1^ h 1,15 h1,09 

2^ h1,10 h 1,14 

3^ h 1,05 h 1,19 

4^ h 1 h 1,24 

5^ m 55 h 1,29 

6^ 50 m h 1,34 

7^ 45 m h 1,39 

8^ 40 m h 1,44 

9^ 35 m h 1,49 

10^ 30 m h 1,54 

 

- Tutte le classi di Oliveri, Belvedere, Falcone, Vigliatore, San Biagio effettuano le 
lezioni in presenza nel Plesso di appartenenza; 



 
 

PRIMARIA DI TERME CENTRO 

Le classi di Primaria TERME CENTRO sono organizzate secondo il dettaglio che segue: 

1) Le classi 1A e 1B di Terme Centro sono accorpate nel Gruppo 1AB seguiranno unitamente 
le lezioni di tutte le discipline previste dal monte ore annuale nell’Aula Magna; 

2) La classe 2A di Terme Centro è articolata in due gruppi classe (2A1/2A2), gli studenti 
seguiranno separatamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte ore annuale nel 
Plesso di appartenenza; 

3) La classe 3A di Terme Centro è articolata in due gruppi classe 3A (3A1/3A2), gli studenti 
seguiranno unitamente la disciplina di Religione nella Palestra Piano Terra; mentre 
seguiranno separatamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte ore annuale nel 
Plesso di appartenenza; 

4) La classe 4 A di Terme Centro seguirà unitamente le lezioni di tutte le discipline previste dal 
monte ore annuale nel Plesso di appartenenza; 

5) La 5A di Terme Centro seguirà unitamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte 
ore annuale nel Plesso di Vigliatore Secondaria; 
 

PRIMARIA MACEO 

Le classi di Primaria MACEO sono organizzate secondo il dettaglio che segue: 

 
SEZIONE A 

 
1) La classe 1A di Maceo seguirà unitamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte 

ore annuale nel Plesso di G. Galilei; 
2) La classe 2A di Maceo è articolata in due gruppi classe (2A1/2A2), gli studenti seguiranno 

separatamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte ore annuale nel Plesso di 
appartenenza; l’insegnamento di Religione sarà effettuato 1h in presenza alternata per ogni 
gruppo classe e 1h alternata in videoconferenza nella propria classe alla presenza di altro 
docente.  

3) La classe 3A di Maceo è articolata in due gruppi classe 3A (3A1/3A2); gli studenti seguiranno 
unitamente la disciplina di Religione nell’androne della Primaria San Biagio; mentre 
seguiranno separatamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte ore annuale nel 
Plesso di San Biagio Primaria; 

4) La classe 4A di Maceo è articolata in due gruppi classe (4A1/4A2), gli studenti seguiranno 
separatamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte ore annuale nel Plesso di 
appartenenza. l’insegnamento di Religione sarà effettuato 1h in presenza alternata per ogni 
gruppo classe e 1h alternata in videoconferenza nella propria classe alla presenza di altro 
docente.  

5) La classe 5A di Maceo seguirà unitamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte 
ore annuale nel Plesso di G. Galilei; 
 

 
 



SEZIONE B 
 

1) La classe 1B di Maceo seguirà unitamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte 
ore annuale nel Plesso di G. Galilei; 

2) La classe 2B di Maceo seguirà unitamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte 
ore annuale nel Plesso di appartenenza; 

6) La classe 3B di Maceo è articolata in due gruppi classe (3B1/3B2), gli studenti seguiranno 
separatamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte ore annuale nel Plesso di 
appartenenza; l’insegnamento di Religione sarà effettuato 1h in presenza alternata per ogni 
gruppo classe e 1h alternata in videoconferenza nella propria classe alla presenza di altro 
docente.  

3) La classe 4B di Maceo seguirà unitamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte 
ore annuale nel Plesso di appartenenza; 

4) La classe 5B di Maceo seguirà unitamente le lezioni di tutte le discipline previste dal monte 
ore annuale nel Plesso di appartenenza; 

 

 Orario delle attività scolastiche 

L’orario delle attività scolastiche è come di seguito determinato. I docenti dovranno assicurare la 
vigilanza sugli studenti e il rispetto delle disposizioni di sicurezza per tutta la durata delle operazioni 
di ingresso e di uscita: 

Attività Orario 

1a ora Differenziata per ingresso classe (cfr.prospetto) 

2a ora 9.00-10.00 

3a ora 10.00-11.00 

4a ora 11.00-12.00 

5a ora Differenziata per uscita classe (cfr.prospetto) 

Al fine di ridurre l’affollamento degli ambienti scolastici, il rispetto dei protocolli di sicurezza, il 
distanziamento sociale, come misura di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del 
contagio da SARS-CoV-2 si dispone, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera d) del D.P.R. 275/1999, il 
seguente prospetto, suddiviso per plesso scolastico, indicante gli orari scaglionati di entrata e uscita, 
la porta di ingresso/uscita assegnata per ciascuna classe della scuola primaria: 

OLIVERI 

Aule Piano Terra 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

3A 7.45 13.09 Ingresso posto sul lato sinistro 
(monte) dell’edificio 



4A 7.50 13.14 Ingresso posto sul lato sinistro 
(monte) dell’edificio 

2A 8.00 13.24 Ingresso posto sul lato sinistro 
(monte) dell’edificio 

1A 8.05 13.29 Ingresso posto sul lato sinistro 
(monte) dell’edificio 

Aula Primo Piano 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

5 A 7.45 13.09 Porta Principale 

 

BELVEDERE 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

5 A 7.45 13.09 Porta principale 

3/4 B 7.50 13.14 Porta principale 

1/2 A 7.55 13.19 Porta principale 

FALCONE 

Aule Piano Terra 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

3 A 7.55 13.19 Porta principale 

2 B 8.00 13.24 Porta principale 

2 A 8.05 13.29 Porta principale 

1 A 8.10 13.34 Porta principale 

 



FALCONE 

Aule Primo Piano 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

5 A 7.55 13.19 Cancello laterale/Scala antincendio 

4 B 8.00 13.24 Cancello laterale/Scala antincendio 

 

VIGLIATORE 

I Cancello percorso lato sinistro 

Aule Piano Terra 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

5A 7.45 13.09 Porta sul Retro 

4A 7.50 13.14 Porta sul Retro 

2A 7.55 13.19 Porta sul Retro 

1A 8.00 13.24 Porta sul Retro 
 

II Cancello/ percorso lato destro 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

3A 7.45 13.09 Porta principale 

 5A(Terme) 7.50 13.14 Porta principale 

 

 

 



SAN BIAGIO e 3A1 e 3A2 provenienza Plesso di Maceo 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

2 A+3A 7.45 13.09 Porta Principale Scuola Primaria 

4 A+5A 7.50 13.14 Porta Principale Scuola Primaria 

3A1 7.55 13.19 Porta Principale Scuola Primaria 

3A2 8.00 13.24 Porta Principale Scuola Primaria 

1A 8.05 13.29 Porta Principale Scuola Primaria 

MACEO 

Cancello percorso lato sinistro/PORTA PRINCIPALE 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

3B1 7.45 13.09 Porta Principale 

5B 7.50 13.14 Porta Principale 

2A2 7.55 13.19 Porta Principale 

2B 8.00 13.24 Porta Principale 

4A1 8.05 13.29 Porta Principale 
Cancello percorso lato destro/ PORTA POSTERIORE 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

4B 7.45 13.09 Porta posteriore 

4A2 7.50 13.14 Porta posteriore 

2A1 7.55 13.19 Porta posteriore 

3B2 8.00 13.24 Porta posteriore 



TERME 

Percorso di Sinistra 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

2A2 7.45 13.09 Porta Principale 

2A1 7.50 13.14 Porta Principale 

4A 7.55 13.19 Porta Principale 

3A1 8.00 13.24 Porta Principale 

3A2 8.05 13.29 Porta Principale 
 

Cancello lato sinistro/ PORTA POSTERIORE PRIMO PIANO 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

1AB 8.00 13.24 Porta posteriore/Primo Piano 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

- 30 ore settimanali: 6 ore giornaliere per ciascuna classe, dal lunedì al venerdì; 
 

Suddivisione dell’orario giornaliero in 5 fasce orarie a seconda dell’orario di entrata/uscita 

- II, III, IV, V fascia oraria di 60 minuti 
- I e VI fascia differenziate; 

Prospetto Fasce Orarie 

ORDINE DI ENTRATA DELLE CLASSI I FASCIA ORARIA VI FASCIA ORARIA 

1^ 65 m 55 m 

2^ 1 h 1h 



3^ 55 m 65 m 

4^ 50 m 70 m 

5^ 45 m 75m 

 

- Tutte le classi di Oliveri, Falcone, Vigliatore, Terme Vigliatore effettuano le lezioni in 
presenza nel Plesso di appartenenza; 

- La classe 3B di Terme Vigliatore, a conclusione dei lavori di edilizia scolastica, si 
trasferirà nel Plesso della Scuola Secondaria di Vigliatore 
 

Orario delle attività scolastiche 

- L’orario delle attività scolastiche è come di seguito determinato. I docenti dovranno 
assicurare la vigilanza sugli studenti e il rispetto delle disposizioni di sicurezza per tutta 
la durata delle operazioni di ingresso e di uscita: 

 

Attività Orario 

1a ora Differenziata per ingresso classe (cfr.prospetto) 

2a ora 9.00-10.00 

3a ora 10.00-11.00 

4a ora 11.00-12.00 

5a ora 12.00-13.00 

6° ora Differenziata per uscita classe (cfr.prospetto) 
 

Tutte le classi di Oliveri, Falcone, Vigliatore, Terme Vigliatore effettuano le lezioni in presenza 
nel Plesso di appartenenza; 

- Le classi 3 A e 3 B effettueranno, temporaneamente accorpate, le lezioni insieme presso 
la Palestra della G. Galilei; 

- La classe 3B, a conclusione dei lavori di edilizia, si trasferirà nel Plesso della Secondaria 
di Vigliatore; 

Al fine di ridurre l’affollamento degli ambienti scolastici, il rispetto dei protocolli di sicurezza, il 
distanziamento sociale, come misura di prevenzione e mitigazione del rischio di trasmissione del 
contagio da SARS-CoV-2 si dispone, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera d) del D.P.R. 275/1999, il 
seguente prospetto, suddiviso per plesso scolastico, indicante gli orari scaglionati di entrata e uscita, 
la porta di ingresso/uscita assegnata per ciascuna classe della scuola Secondaria di I Grado: 

 

 



OLIVERI 

Piano Terra 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

2G 7.55 13.55 Ingresso posto sul lato sinistro 
(monte) dell’edificio 

 

Primo Piano 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

1G 7.55 13.55 Porta principale 

3G 8.00 14.00 Porta principale 

FALCONE 

Accesso lato destro della porta 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

1 F 7.55 13.55 Porta principale/Porta di Destra 

1 E 8.00 14.00 Porta principale/Porta di Destra 

3 E 8.05 14.05 Porta principale/Porta di Destra 

Accesso lato sinistro della porta 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

3 F 7.55 13.55 Porta principale/Porta di Sinistra 

2 F 8.00 14.00 Porta principale/Porta di Sinistra 

2 E 8.05 14.05 Porta principale/Porta di Sinistra 



 

VIGLIATORE 

Secondo cancello/Percorso Lato Destro 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

1 D 7.55 13.55 Porta principale 

1 D 8.00 14.00 Porta principale 

3 D 8.05 14.05 Porta principale 

TERME VIGLIATORE 

Cancello lato piazza di Terme Vigliatore 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

1B 
(Maceo) 7.45 13.09 Porta principale 

1A 
(Maceo) 7.50 13.14 Porta principale 

1A 
(Galilei) 7.55 13.55 Porta principale 

5 A 
(Maceo) 8.00 13.24 Porta principale 

 

Cancello lato primaria Maceo 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

2A 7.55 13.55 Scala Antincendio 

1B 8.00 14.00 Scala Antincendio 

2B 8.05 14.05 Scala Antincendio 



1C 8.10 14.10 Scala Antincendio 

3C 8.15 14.15 Scala Antincendio 
 

Ingresso autonomo lato posteriore 

Classe Orario 
entrata/uscita Porta di accesso/uscita 

3B 7.55 13.55 Porta Palestra Indipendente Esterna 

3A 8.00 14.00 Porta Palestra Indipendente Esterna 
 

 

5. Disposizioni finali 

Il presente Decreto sarà modificato e/o integrato nel corso dell’anno scolastico 2020/2021 sulla base 
dell’evolversi dell’emergenza sanitaria da SARS-CoV-2, delle nomine dei docenti supplenti, di 
eventuali nuove esigenze del PTOF o di nuove risorse assegnate alla scuola. 

 

 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Enrica Marano 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2020-09-21T10:53:26+0200




